5. Nach altem Brauche und Landrecht dauert die «gewerde» U. G. H. und einer Gemeinde gegen die andre 50 Jahre; die der Priester 40; die eines Landmannes gegen den andren 30 und für fahrende Güter 10 Jahre. Es soll darüber beraten werden, ob man es bei diesem Landrecht wolle bleiben lassen.

6. In *Bagnes* wird «mit dem silberertz liderlich turgefarn» und geben «ettlich ertzknaben böß rechnung»; auch wegen der Kastlanei *Martinach* und den Gütern der toten Hand besteht einige Zwietracht. Daher sollen die Gemeinden den Boten Gewalt geben, hierüber zu beschliessen.

7. Jede Gemeinde, die es nötig erachtet, mag mittlerweile Artikel aufsetzen und selbe dem Landrate vorbringen, damit man darüber und andre nötige Sachen verhandlen kann.

8. Es soll ein gemeiner Richter « aufgesetzt » werden, wie dies bei der Wahl des Bischofs vereinbart worden.

9. Aller Fürkauf mit fremdem Kaufschatz ist abgeschlagen.

3. Herzog Karl von Savojen an Wallis.

Chamberay, 7. Dezember 1527.

Es sind Euch die Verhandlungen kund, die wegen einer Vereinigung zwischen uns gepflegt worden. Sie bezweckt die Ruhe, Ehre und den Nutzen beider Teile. Wir senden daher abermals einen Boten an Euch, damit Ihr demselben Euern endgültigen Entschluss mittheilet.

(Eine deutsche Uebersetzung dieses Briefes ist dem Abschied beigegeben.)

4. Wallis an den Herzog von Savojen.

Seduni ex nostra generali congregatione, 12. Decembris 1527.

« Illustrissime etc. Litteras humanissimas V. E.^{cio} continentes animi sui magnitudinem in nostram rempublicam cum desiderio, strictiorem amicitiam contrahendi, vidimus, de huiusmodi igitur oblatione humiliter et immortales agimus gratias. Verum quia usus noster tenet in quacumque consilii huius patrie congregatione cause non tractantur preter eas, pro quibus consilium est conscriptum, non potuimus presentibus absolutam dare responsonem. Sed petitionem eiusdem E.^{co} V.^e demum reversi referemus et in proximo concilio nostro, quod circa finem mensis Januarii celebrabitur, tutiora responsa sumus daturi. Insuper, ill.^{me} princeps, gratissimum nobis fuit, intellexisse, quod nobiles *Johannes Werra* et *Theodolus Kalbermatter* causam quandam agentes coram V. E.^{ciam} clementer recepti, bene tractati et expediti fuerunt. De quo gratias V.^e Cel.ⁿⁱ debemus. Ita molesta est nobis querela, quam dicit hic et apud *Helvetios* ex multis rationibus generosus *Franciscus de Chyvrone*, vicedominus *Sedunensis*, qui se promissionibus per E.^{am} V.^{am} factis frustratum et expensis consumptum queritur . . . igitur precibus eandem V.^{am} E.^{ciam} aggredimur . . . causam dicti *Theodoli* definire et in iure suo (ne ulterioribus terminis frustretur) commendatum habere. Ac in causa vicedomini agere dignetur, ut nulla sibi ultra iuste queremonie causa relinquatur; multum etiam propter hanc rem consolaretur et publice gravamen tum, quia ipsum et progenitores suos dileximus semper, tum ex eo, quod huiusmodi denarii (quibus debitor est ipse vicedominus) erogandi veniunt pluribus personis, quas sub spe solutionis huiusmodi suspendit, ne impertum debitum exigant; et cause huiusmodi expeditio maxime nobis cordi est et quieti patrie huius conferet. Ill.^{me} princeps, superioribus annis in susta *Villeneuve* mercatores nostri certas ballas deposuerunt, ut solitum est, et propter custodis negligentiam aperte exrepti (?) sunt quedam ac quidam panni et alie res perditae fuerunt, compertusque est latro et supplicio traditus. Tum autem nostri negotiatores sibi solutionem fieri petunt, respondetur, satis est, quod ille mortem passus sit. Dicunt isti, nos latroni in custodiam dedimus nihil, sed custodi suste, a quo petimus rationem. Queruntur quoque illi negotiatores, quod exactor dationum V.^e E.^{cio} eiusdem loci preter antiquam consuetudinem novas ab illis angarias quasdam extorquet. Sed quia certissimum nobis est, quod hec preter mentem V.^e E.^{cio} procedunt, humiliter oramus, quatenus eadem spectabili castellano *Chillionis* et aliis, quibus scribendum erit, mandare dignetur, ut

de rebus supra ablati defectu custodie sue restitutiones jubeant fieri et ab insolitis angariis extorquendi, quas in subditos V.^o E.^{cia} admissuri fuimus nunquam, abstineant, ut plenarie confidimus. Valeat felix et longeva V.^o E.^{cia}, cui nos humiliter commendamus.»

(Kopie. B. A. Sitten. Bd. Absch.)

5. Zu p). Wallis an Genf.

«Ex nostra generali congregatione *Seduni* celebrata XVII. Decembris 1527.

Mag.^{ci} et gen. d. et vicini amicissimi. Vidimus litteras vestras desiderium amicitie strictioris nobiscum contrahendi continentes. Agimus maximas gratias de vestra in nos benivolentia, et maxime, quia subditi, qui negotia sua apud vos gerunt, amice tractantur; vestris quoque apud nos declinantibus, quidquid ad mutue benivolentiae conservationem pertinet, sumus facturi. Et si a principio comparuissetis, dum cum mag.^{ci} d. *Bernensibus* et *Friburgensibus* fedus burgessie subegistis, procul dubio voti compotes fieri potuissetis. Postea vero cum ill.^{mus} d. dux *Sabaudie* iteratis vicibus non sine magno sumptu per oratores suos hic comparuit et ab instantia recentiori sua excel.^{cia} non cessat, licet conclusum sit nichil, decrevimus velle supersedere, donec alia nobis offeratur occasio. In vestris autem mag.^{ci} dominationibus tamquam vicinis amicissimis nos offerimus et toto corde commendamus.

[Nachschrift.] Petitionem autem vestram communitatibus per singulos desenos referemus ac communitates per lecturam copie litterarumstrarum reddemus instructas, de quarum voluntate post proximum, quod celebraturi sumus, consilium vos certificabimus.

Integerrimi vicini et amici vestri, ballivus et consules omnium septem desenorum patrie *Vallesii*.»

(Orig. mit Siegel des Lhns. St. A. Genf. P. H. 980. Kop. B. A. Sitten. Bd. d. Absch. Abg. Strickler. Akts. I 582.)

6. Wallis an Luzern.

Sitten, Donnerstag vor Thomas [19. Dezember] 1527.

Wir verdanken die Hilfe, die Ihr dem Vicedom von *Sitten* durch Abfertigung eines Boten an den Herzog von *Savoien* erwiesen habt. Wir ersuchen Euch, die Angelegenheit abermals dem Vogt *Jakob am Ort* zu empfehlen.

(Reg. abg. E. A. 1290.)

7. «[G.] *Supersax* au Grand maître de France [René de Savoie].

Sion, le jour de S. Thomas [21. Decembre] 1527 [?].

Monsieur. Jay receu vostres lectres tres humaynes escriptes a *Compiegne* le xxvi.^e jour de Septembre et entendu ses gracieux offrissemans, que vous moy fites, de quoy tres humblemant je vous remercy. Et saiches, que vivant de la bonne memoyre Mr. le feu Grand Maistre long temps et jusque a son trepas il a este plus que pere et protecteur de ma mayson. Tellement, que tant quil vivront aucuns de la mayson *Supersax*, ses enfans et amys, leur pourroit commander a son plaisir comme a ses tres humbles serviteurs. Et vous prie, Mr., que au lieu de vostre beau pere surnomme vous plaise de prandre protection de moy et de mes enfans et de la